
SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI Nº 04015-00000804/2023-13. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL e a EMPRESA 3D
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 07.766.048/0002-
35. OBJETO: fornecimento e instalação de AR CONDICIONADO, descrição:
capacidade de 24.000 BTUs/h, gás R410A, tipo split hiwall, 220V, tecnologia inverter,
instalado. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de
Referência Anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 036/2023 -
COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF e a Proposta, que integram o Termo de Contrato.
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 53.968,07 (cinquenta e três mil, novecentos e
sessenta e oito reais e sete centavos), devendo ser atendido à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 7.171/2022
(LDO), de 1º de agosto de 2022, Lei Orçamentária Anual (LOA/2023), de 30 de
dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 61101; PT:
04.122.8203.8517.0218; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52; SUBITEM: 34; FONTE
DE RECURSOS: 100. O empenho inicial é de R$ 53.968,07 (cinquenta e três mil,
novecentos e sessenta e oito reais e sete centavos), conforme Nota de Empenho nº
NE202300161, emitida em 19/10/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Ordinário. DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato é de 12 (doze) meses, a partir da sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023. SIGNATÁRIOS: Pela SEAC/DF,
EVALDO MARQUES RABELO, Secretário de Estado Substituto, e, pela
CONTRATADA, PAULO CÉSAR CUNHA FERREIRA, representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital Nº 06/2019 FAPDF. Objeto: renovação do
credenciamento de fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no
Distrito Federal e organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte
na execução de projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados
pela FAPDF. Certificado de credenciamento emitido para a instituição: INSTITUTO
NUTECH DE PESQUISA APLICADA EM CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
(iNUTECH), CNPJ: 30.164.968/0001-14. Data de assinatura: 31/10/2023. Vigência: 2 anos.
PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-Presidente, Substituto.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF
Processo: 04008-00000866/2023-88. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF, CNPJ 74.133.323/0001-90; Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, CNPJ nº 03.636.479/0001-45 e a Organização
da Sociedade Civil Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e Estratégico
do Distrito Federal, inscrita no CNPJ nº 27.824.558/0001-48. Assinatura: 27/10/2023.
Vigência: até 31/04/2024. Valor total do Termo: R$ 1.999.209,38 (um milhão,
novecentos e noventa e nove mil, duzentos e nove reais e trinta e oito centavos). Nota de
empenho no valor de R$ 1.999.209,38 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil
duzentos e nove reais e trinta e oito centavos), referente ao valor total do cronograma de
desembolso, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00649, emitida em 23/10/2023. O
presente Termo tem por objeto implantar programa que visa promover o
desenvolvimento regional e a transformação digital das cadeias produtivas dos
municípios da RIDE DF, por meio da inovação e da capacitação tecnológica dos agentes
públicos e cidadãos da região, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
Assinantes: p/ FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior; p/ SECTI/DF: Leonardo Socha
Rondeau Reisman; e p/ Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e
Estratégico do Distrito Federal: Leonardo Oliveira de Ávila. PAULO NICHOLAS DE
FREITAS NUNES Diretor-Presidente Substituto.

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023
VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF

Projeto: Pesquisa aplicada a caracterização dos subprodutos
produzidos com o "Plástico Contaminado"

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de
16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 04008-00000132/2023-07, TORNA PÚBLICA o lançamento da Chamada
Pública nº 02/2023 do Edital nº 01/2023, que tem por objetivo geral: Pesquisa voltada a
caracterização mecânica do "plástico contaminado" separado no programa Reciclotech,

instituído por meio do do Edital de chamamento Público N° 10/2021, com a finalidade de
identificar formas de aplicação deste insumo e o desenvolvimento de novas tecnologias.
Dos Recursos Financeiros: Serão destinados para o Programa no exercício orçamentário de
2023 o valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), do Programa de Trabalho Programa
de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO., Fonte
de Recursos 100. Informe: A versão na íntegra da Chamada, bem como os anexos,
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-Presidente,
Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À
PUBLICAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO
A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS

Processo: 00193-00001956/2023-77. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº 212/2023-
Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; do outro
lado, MOISES DE ANDRADE RESENDE FILHO como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do
artigo científico à publicação do artigo científico ao (a) OUTORGADO(A), intitulado
"Responsiveness of Market Equilibrium Agricultural Output Price and Land Use to Shocks”, a
ser publicado no periódico The Australian Journal of Agricultural and Resource Economics.
NOTA DE EMPENHO 2023NE00671, Data: 27/10/2023, Valor: R$ 20.000,00, Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
terá vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a
liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: MOISES DE
ANDRADE RESENDE FILHO.
Processo: 00193-00001957/2023-11. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº 211/2023-
Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; do outro
lado, LUCIANO ROSSONI como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder
apoio financeiro à publicação do artigo científico à publicação do artigo científico ao (a)
OUTORGADO(A), intitulado "How Professional and Market Logics and the Conflict
Between Institutional Demands Affect Hospital Accreditation Compliance”, a ser publicado
no periódico International Journal of Environmental Research and Public Health. NOTA DE
EMPENHO 2023NE00673, Data: 27/10/2023, Valor: R$ 17.798,40, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá
vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a
liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: LUCIANO
ROSSONI.
Processo: 00193-00001959/2023-19. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº 210/2023-
Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA
APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; do outro
lado, DANIEL BATISTA SANTOS como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à publicação do artigo científico à publicação do artigo científico
ao (a) OUTORGADO(A), intitulado "Unsaturated shear strength modelling during water
infiltration for different initial void ratio”, a ser publicado no periódico Sustainability. NOTA
DE EMPENHO 2023NE00672, Data: 27/10/2023, Valor: R$ 15.000,00, Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
terá vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a
liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: DANIEL BATISTA
SANTOS.

RENATA DE CASTRO VIANNA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00849
PROCESSO nº 00150-00006838/2023-89. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa CASCUDO POTIGUAR NEGÓCIOS E SERV. LTDA,

PÁGINA 133 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 205, QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


